
Об утверждении перечня особо охраняемых природных территорий 
республиканского значения

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 июля 2005 года N 746
. Утратило силу постановлением Правительства РК от 10 ноября 2006 года N 
1074
     Постановление Правительства Республики Казахстан от 19 июля 2005 года N 
746 утратило силу постановлением Правительства РК от 10 ноября 2006 года  N 
1074 .
      В соответствии с   Республики Казахстан от 15 июля 1997 года "Об Законом 
особо охраняемых природных территориях" Правительство Республики 
Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемый перечень особо охраняемых природных 
территорий республиканского значения.
     2. Внести в   Правительства Республики Казахстан от 27 июня постановление 
2001 года N 877 "О государственных природных заказниках и государственных 
памятниках природы республиканского значения" (САПП Республики Казахстан,
2001 г., N 24-25, ст. 299) следующее изменение: 
     пункт 1 исключить.
     3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
     Республики Казахстан
У т в е р ж д е н              
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а    
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 19 июля 2005 года N 746   
  П е р е ч е н ь  
особо охраняемых природных территорий  
республиканского значения  <*>
     Сноска. В Перечень внесены изменения - постановлением Правительства РК 
от 26 января 2006 года N  52 .
N 
п/п

Н а и м е н о в а н и е  
о с о б о  

Площадь, 
гектар

М е с т о -  
нахождение



о х р а н я е м ы х  
п р и р о д н ы х  
территорий

В  ч ь е м  



в е д е н и и  
находится

1 2 3 4 5

 Акмолинская область

1 Коргалжинский 
государственный природный 
заповедник

258963 Коргалжынский 
р а й о н  
Акмолинской 
о б л а с т и ,  
Н у р и н с к и й  
р а й о н  
Карагандинской 
области

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

2 Государственный 
национальный природный 
парк "Кокшетау"

134511 Зерендинский 
р а й о н  
Акмолинской 
о б л а с т и ,  
Айыртауский 
р а й о н  
С е в е р о -  
Казахстанской 
области

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

3 Государственный 
национальный природный 
парк "Бурабай"

83511 Щ у ч и н с к и й  
район

Управление 
д е л а м и  
Президента 
Республики 
Казахстан

4
 

В о с т о ч н ы й  г о -  
сударственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

100000
 

Енбекшиль-  
дерский район
 

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

5 Б у л а н д и н с к и й  
государственный природный 
з а к а з н и к  ( з о -  
ологический)

93500 Енбекшиль-  
дерский район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

6 Ерейментауский 
государственный природный 
з а к а з н и к  ( з о -  
ологический)

35000 Ерейментауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 



сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

7 Атбасарский го-  
сударственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

75100 Атбасарский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

8 Государственный 
памятник приро- 
ды "Острая  соп-  
ка "Шлем"

2 Енбекшиль-  
дерский район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

9 Государственный памятник 
природы "Зеле-  
ный мыс"

1,2 Зерендинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

10 Государственный памятник 
природы "Пруд  
с  р е л и к т о в ы м и  
насаждениями"

1 Енбекшиль-  
дерский район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

11 Государственный памятник 
природы "Смоль- 
ная сопка"

1 Зерендинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

12 1,3 Зерендинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  



Государственный памятник 
природы "Сопка 
"Стрекач"

охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

13 Государственный памятник 
природы "Мали-  
новый мыс"

0,5 Зерендинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

14 Государственный памятник 
природы "Галочья сопка"

2 Енбекшиль-  
дерский район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

15 Государственный памятник 
природы "Сопка 
"Пожарная"

1 Зерендинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Актюбинская область

16 Тургайский го-  
сударственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

348000 И р г и з с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Алматинская область

17 А л м а т и н с к и й  
государственный природный 
заповедник

71700 Талгарский  
и  Е н б е к ш и -  
к а з а х с к и й  
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 



сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

18 А л а к о л ь с к и й  
государственный 
п р и р о д н ы й  
заповедник

19773 Алакольский 
р а й о н  
Алматинской 
о б л а с т и ,  
Урджарский 
р а й о н  
В о с т о ч н о -  
Казахстанской 
области

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

19 Иле-Алатауский 
государственный 
национальный   
природный парк

199702 Карасайский, 
Талгарский и 
Е н б е к ш и -  
к а з а х с к и й  
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

20 Чарынский госу- 
дарственный на- 
циональный при- 
родный парк

93150 Е н б е к ш и -  
к а з а х с к и й ,  
Райымбекский 
и  Уйгурский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

21 Государственный 
национальный   
природный парк "Алтын-Эмель
"

161235 Кербулакский 
и Панфиловский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

22 Л е п с и н с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

258000 Алакольский 
и Саркандский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

23 Токтинский го-  
сударственный 

187000 Алакольский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  



п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

24 К у к а н с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

49100 Саркандский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

25 Верхнекоксуйс-  
кий  государст-  
венный природ-  
н ы й  з а к а з н и к  
(зоологический)

240000 Кербулакский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

26 Прибалхашский 
государственный природный 
з а к а з н и к  
(комплексный)

503000 Балхашский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

27 Каройский госу- 
д а р с т в е н н ы й  
п р и р о д н ы й  з а -  
к а з н и к  ( к о м п -  
лексный)

509000 Балхашский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

28 А л м а т и н с к и й  
государственный 
п р и р о д н ы й  
з а к а з н и к  
(комплексный)

542400 Райымбекский, 
Талгарский  
и  Е к б е к ш и -  
к а з а х с к и й  
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  



Республики 
Казахстан

29 Государственный памятник 
природы "Чарын- 
с к а я  я с е н е в а я  
лесная дача"

5014 У й г у р с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

30 Государственный памятник 
п р и р о д ы  " Ч и н -  
т у р г е н с к и е  
ельники"

900 Е н б е к ш и -  
к а з а х с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

31 Государственный памятник 
природы«"Поющие барханы"

240 Кербулакский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

32 И л и й с к и й  
б о т а н и ч е с к и й  
сад

65 Балхашский 
район

Министерство 
образования 
и  н а у к и  
Республики 
Казахстан

 Город Алматы

33 Государственный памятник 
природы "Роща  
Баума"

130 Г о р о д  
Алматы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

34 Г л а в н ы й  
б о т а н и ч е с к и й  
сад

104 Г о р о д  
Алматы

Министерство 
образования 
и  н а у к и  
Республики 
Казахстан

 Атырауская область



35 Н о в и н с к и й  г о -  
сударственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

45000 Курмангазинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

36 Государственная заповедная 
з о н а  
в  с е в е р н о й  
ч а с т и  К а с п и й -  
ского моря

700000 А к в а т о р и я  
с е в е р н о й  
ч а с т и  
Каспийского 
м о р я  с  
дельтами рек 
Урал и Кигач

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Восточно-Казахстанская область

37 З а п а д н о -  
Алтайский госу- 
д а р с т в е н н ы й  
п р и р о д н ы й  
заповедник

56078 Лениногорский 
и Зыряновский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

38 Маркакольский 
государственный природный 
заповедник

75048 Курчумский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики

39 Катон-Карагай-  
ский государст-  
в е н н ы й  н а ц и о -  
н а л ь н ы й   
природный парк

643477 К а т о н -  
Карагайский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

40 Государствен-  
ный лесной при-  
родный резерват 
"Семей орманы"

659400 Бескарагайский, 
Бородулихинс- 
к и й ,  
Жарминский, 
Урджарский,  
А б а й с к и й ,  

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  



А я г у з с к и й ,  
Тарбагатайский 
районы и земли 
г о р о д а  
Семипалатинска

хозяйства  
Республики 
Казахстан

41 К у л у д ж у н с к и й  
государственный природный 
з а к а з н и к  ( з о -  
ологический)

46000 Кокпектинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

42 Тарбагатайский 
государственный природный 
з а к а з н и к  ( з о -  
ологический)

240000 Зайсанский и 
Тарбагатайский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

43 Государственный природный 
заказник "Кара-  
тальские пески" 
(ботанический)

1300 Зайсанский  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

44 Нижне-Тургусун- 
ский государст-  
венный природ-  
н ы й  з а к а з н и к  
(ботанический)

2200 Зыряновский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

45
 

Государственный природный 
заказник  "Рах-  
мановские  клю-  
чи"  (ботанико-  
геологичесиий)

109100 К а т о н -  
Карагайский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

46 112



Государственный природный 
заказник "Алет" 
(ботанический)

У д ж а р с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики

47 Государственный природный 
заказник  "Сол-  
д а т с к а я  щ е л ь "  
(ботанический)

156 У д ж а р с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики

48 Государственный природный 
з а к а з н и к  " У д -  
ж а р с к и й "  ( б о -  
танический)

120 У д ж а р с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

49 Государственный памятник 
природы "Сине-  
горская  пихто-  
вая роща"

137 У л а н с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

50 А л т а й с к и й  
б о т а н и ч е с к и й  
сад

154 Г о р о д  
Риддер

Министерство 
образования 
и  н а у к и  
Республики 
Казахстан

 Жамбылская область

51 Жусандалинская 
государственная заповедная 
зона

2757500 Балхашский,  
И л и й с к и й ,  
Жамбылский 
р а й о н ы  
Алматинской 
о б л а с т и ;  
Кордайский,  
Ш у й с к и й  и  
Мойынкумский 
р а й о н ы  
Жамбылской 
области

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан



52
 

А н д а с а й с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

1000000
 

Мойынкумский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

53 "Урочище Берик- 
кара"  государ-  
с т в е н н ы й  п р и -  
родный заказник 
(комплексный)

17500 Жуалынский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

54 "Урочище Кара-  
кунуз"  государ-  
с т в е н н ы й  п р и -  
родный заказник 
(ботанический)

3070 Кордайский  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Западно-Казахстанская область

55 Б у д а р и н с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

80000 Акжаикский и 
Зеленовский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

56 Жалтыркульский 
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

19000 Джангалинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

57 К и р с а н о в с к и й  
государственный природный 
з а к а з н и к  
(комплексный)

61000 Бурлинский,  
Приуральный 
и Теректинский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 



сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Карагандинская область

58 Каркаралинский 
государственный 
национальный   
природный парк

90323 Каркаралинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

59 Белодымовский 
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

3000 Осакаровский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

60 Б е л ь а г а ш с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

1500 Бухар-Жырауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

61 К у в с к и й  г о с у -  
д а р с т в е н н ы й  
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

33500 Каркаралинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

62 Бектауатинский 
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

500 Н у р и н с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан



63 К а р а а г а ш с к и й  
государственный природный 
з а к а з н и к  
(зоологический)

6800 Жанааркинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

64 Кызыларайский 
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

18200 Актогайский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

65 У л ы т а у с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

19300 Улытауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

66 Т у р а н г о в ы й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник (ботани-  
ческий)

48 Актогайский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

67 Каркаралинский 
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

80000 Каркаралинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

68 К о г а ш и к с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
к а з н и к  ( б о т а -  
нический)

15000 Жанааркинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  



Республики 
Казахстан

69 Жезказганский 
б о т а н и ч е с к и й  
сад

62 Г о р о д  
Жезказган

Министерство 
образования 
и  н а у к и  
Республики 
Казахстан

Костанайская область 

70 Н а у р з у м с к и й   
государственный 
природный запо- 
ведник

191381 Наурзумский и 
Аулиекольский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

71 М и х а й л о в с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

76800 Карабалыкский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

72 Т о у н с о р с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

35000 Камыстинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

73
 

Сарыкопинский 
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

51200 Джангильдинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Кызылординская область

74 Барсакельмес-  
ский государст-  
венный природ-  
ный заповедник

16795 А р а л ь с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 



сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

75 К а р г а л и н с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

13300 Шиелийский и 
Жанакорганский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

76 Торангылсайский 
государственный природный 
заказник

17900 Теренозекский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Мангистауская область

77 У с т ю р т с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й   
заповедник

223342 Каракиянский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

78 Актау-Бузачин-  
ский государст-  
венный природ-  
н ы й  з а к а з н и к  
(зоологический)

170000 Тупкараганский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

79 Каракия-Кара-  
кольский  госу-  
д а р с т в е н н ы й  
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

137500 Каракиянский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан



80 Кендерли-Кая-  
с а н с к а я  г о с у -  
дарственная за-  
поведная зона

1231000 Каракиянский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

81 Мангышлакский 
эксперементаль- 
ный ботаничес-  
кий сад

39 Город Актау Министерство 
образования 
и  н а у к и  
Республики 
Казахстан

 Павлодарская область

82 Б а я н а у л ь с к и й  
государственный 
национальный природный парк

50688 Баянаульский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

83 Государственный 
л е с н о й  
п р и р о д н ы й  
р е з е р в а т  
"Epтіc орманы"

277961 Лебяжинский и 
Щербактинский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

84 Государственный 
п р и р о д н ы й  
з а к а з н и к  
"Кызылтау" (зо-  
ологический)

60000 Баянаульский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

85 Государственный природный 
заказник "Пойма 
р е к и  И р т ы ш "  
(комплексный)

377133 Актогайский, 
Железинский, 
Иртышский,  
Качирский ,  
Лебяжинский, 
М а й с к и й ,  
Павлодарский 

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  



р а й о н ы ,  
города  Аксу  
и Павлодар

Республики 
Казахстан

86 Государственный памятник 
природы "Гуси-  
ный перелет"

2 Павлодарский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Северо-Казахстанская область

87 М а м л ю т с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
к а з н и к  ( з о о -  
логический)

52400 Мамлютский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

88 С м и р н о в с к и й  
государственный природный 
заказник  ( зоо -  
логический)

240000 Аккаинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

89 С о г р о в с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник  ( зооло-  
гический)

134100 М а г ж а н  
Жумабаева  и  
Кызылжарский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

90 Орлиногорский 
государственный природный 
заказник (бота-  
нический)

3450 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

91 9



Государственный 
п а м я т н и к  
природы "Жана-  
жол"

Жамбылский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

92 Государственный памятник 
п р и р о д ы   
"Серебряный бор"

83 Кызылжарский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

93
 

Государственный памятник 
природы "Сосновый бор"

26 Аккаинский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

94 Государственный памятник 
природы "Сопка 
"Орлиная  гора"  
и  р о д н и к о в ы й  
ключ

3 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

95 Государственный памятник 
природы "Остров 
озера "Имантау"

34,4 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

96
  
 

Государственный памятник 
природы "Сопка 
"Обозрение"

3,8 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  



хозяйства  
Республики 
Казахстан

97 Государственный памятник 
п р и р о д ы   
" С к а л ь н ы е   
о т л о ж е н и я  
"Котелок"

3,9 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

98 Государственный памятник 
природы "Релик- 
товый массив"

2 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

99 Государственный памятник 
природы "Острая 
сопка"

3 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

100
 

Государственный памятник 
природы "Сопка 
"Два брата"

10,5 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

101 Государственный памятник 
природы "Водопад с пещерой"

0,5 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

102 Государственный памятник 
природы "Раско- 
лотая сопка"

2 Айыртауский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 



хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

 Южно-Казахстанская область

103 Аксу-Джабаглин- 
ский государст-  
венный природ-  
ный заповедник

81236 Тюлькубасский, 
Толебийский и 
Байдибекский 
районы Южно- 
Казахстанской 
о б л а с т и ,  
Жуалинский 
р а й о н  
Жамбылской 
области

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

104 К а р а т а у с к и й  
государственный природный 
заповедник

34300 Туркестанский 
район и город 
Туркестан

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

104-1 Сайрам-Угамский 
государственныйнациональный
   природный парк

149053  Казыгуртский, 
Толебийский и 
Тюлькубасский  
районы

К о м и т е т   
лесного  и    
охотничьего 
хозяйства     
Министерства 
сельского    
хозяйства    
Республики   
Казахстан

105 А к д а л и н с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник (ботани-  
ческий)

3000 Арысский район К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

106 (Исключена - от 26 января 2006 года N 52)

107 Ж а м б ы л с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
казник (ботани-  
ческий)

8600 Байдибекский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 



сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

108 З а д а р ь и н с к и й  
государственный 
п р и р о д н ы й  
заказник (бота-  
нический)

8400 Арысский район К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

109 Б о р а л д а й с к и й  
государственный природный 
заказник (бота-  
нический)

52500 Тюлькубасский 
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

110 Т и м у р с к и й   
государственный 
п р и р о д н ы й  з а -  
к а з н и к  ( б о т а -  
нический)

4000 О т р а р с к и й  
район

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

111 (Исключена - от 26 января 2006 года N 52)

112 Арысская  и  Ка -  
р а к т а у с к а я   
государственная 
заповедная зона

404000 А р ы с с к и й ,  
Отрарский ,  
Шардаринский 
районы

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  
Республики 
Казахстан

113 Южно-Казахстан- 
ская государст-  
венная заповед-  
ная зона

6258000 Сарысуский и 
Ш у й с к и й  
р а й о н ы  
Жамбылской 
о б л а с т и ,  
Жанакорганский 
р а й о н  
Кызылординской 
о б л а с т и ,  
А р ы с с к и й ,  

К о м и т е т  
л е с н о г о  и  
охотничьего 
хозяйства  
Министерства 
сельского  
хозяйства  



С у з а к с к и й ,  
Сараагашский, 
Ордабасынский 
р а й о н ы  
Ю ж н о -  
Казахстанской 
области

Республики 
Казахстан

 

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


